Дело № 5-339-0802/2025
УИД 86MS0008-01-2025-000985-26

2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

03 апреля 2025 года
                                                                                                          п.г.т. Излучинск

Мировой судья судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Клипова Л.М. (628634, п.г.т. Излучинск Нижневартовского района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, ул. Набережная, д.13),
с участием Романенко Э.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:

Романенко Эдуарда Анатольевича,
УСТАНОВИЛ:

20 августа 2024 года в 00 часов 01 минуту Романенко Э.А., зарегистрированный в п.г.т. Излучинске Нижневартовского района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, ул. *, подвергнутый 07 июня 2024 года административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1 500 рублей за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в установленный ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях шестидесятидневный срок со дня вступления постановления о назначении административного наказания в законную силу административный штраф не уплатил.
Романенко Э.А. в судебном заседании вину в совершении правонарушения признал полностью, пояснил, что штраф оплачен.

Мировой судья, изучив и исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.

Исходя из положений ст. 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

Частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом.

Согласно ч. 1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

В судебном заседании исследованы следующие материалы дела об административном правонарушении:
- протокол № 18810886250920008780 об административном правонарушении от 30 января 2025 года, составленный в отсутствие Романенко Э.А.;
- копия постановления № 18810586240607028098 от 07 июня 2024 года по делу об административном правонарушении, согласно которому Романенко Э.А. назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1 500 рублей за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (фотофиксация). Постановление вступило в законную силу 19 июня 2024 года;

-  данные ФДБ Адмпрактика, справка административной практики, согласно которым административный штраф в размере 1 500 рублей по постановлению № 18810586240607028098 от 07 июня 2024 года не уплачен в установленный законом срок.
Перечисленные доказательства получены в соответствии с законом, согласуются друг с другом и в своей совокупности подтверждают обстоятельства совершения административного правонарушения.
Постановление по делу об административном правонарушении от 07 июня 2024 года вступило в законную силу 19 июня 2024 года, административный штраф в установленный законом срок уплачен не был, уважительных причин неуплаты штрафа у Романенко Э.А. не было, отсрочка и рассрочка уплаты штрафа ему не предоставлялись.

Мировой судья квалифицирует действия Романенко Э.А. по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

При этом, учитывая, что на момент рассмотрения дела об административном правонарушении административный штраф Романенко Э.А. уплачен, срок нарушения уплаты составляет два дня, оплата произведена 21.08.2024, мировой судья признает совершенное Романенко Э.А. административное правонарушение малозначительным, так как неуплата им административного штрафа формально содержит признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляет существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.

В соответствии со ст. 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при малозначительности совершенного административного правонарушения судья может освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.

Руководствуясь ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Прекратить производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Романенко Эдуарда Анатольевича, на основании п. 2 ч. 1.1 ст.29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с малозначительностью совершенного административного правонарушения.

Освободить Романенко Эдуарда Анатольевича от административной ответственности и объявить ему устное замечание.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья                                                                                                                        Л.М. Клипова